Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский

сад №8 «Огонек»

муниципального образования город-курорт Анапа

ПРИКАЗ

от «29» декабря 2023 года                                                                                 № 502

Об утверждении Порядка приема заявлений

и зачисления детей в МБДОУ детский сад №8 «Огонек»

      В соответствии с федеральными законами от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

распоряжением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2020 г. № 1845-р

«Об утверждении методических рекомендаций по порядку формирования и

ведения региональных информационных систем, указанных в части 14 статьи 98

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», в том числе по

порядку предоставления родителям (законным представителям) детей сведений из

них», письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 8

августа 2013 г. № 08-1063 «О рекомендациях по порядку комплектования

дошкольных образовательных учреждений», на основании постановления

администрации муниципального образования город-курорт Анапа от 29 декабря

2023 г. № 3387 «Об утверждении Порядка приема заявлений, постановки на учет и

направления детей в образовательные организации, реализующие образовательные

программы дошкольного образования, расположенные на территории

муниципального образования город-курорт Анапа»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок приема заявлений и зачисления детей в муниципальное

бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 8 «Огонек»

муниципального образования город-курорт Анапа, согласно приложению к

настоящему приказу.

2. Косенко Е.А., старшему воспитателю, обеспечить размещение настоящего

приказа на официальном сайте учреждения.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                        Я.В. Купрякова

                                                                                   Приложение

                                            УТВЕРЖДЕН

 приказом МБДОУ д/с № 8 «Огонёк»

                                                                         от «29» декабря 2023 г. № 502

ПОРЯДОК

приема заявлений и зачисления детей в муниципальное бюджетное

дошкольное образовательное учреждение детский сад № 8 «Огонек»

муниципального образования город-курорт Анапа

1. Общие положения

 1.1. Порядок приема заявлений и зачисления детей в муниципальное

бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 8 «Огонёк»

муниципального образования город-курорт Анапа (далее – Порядок), разработан в

соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», письмом Министерства образования и

науки Российской Федерации от 8 августа 2013 г. № 08-1063 «О рекомендациях по

порядку комплектования дошкольных образовательных учреждений», письмом

Министерства просвещения Российской Федерации от 30 мая 2019 г. № ТС1334/03

«О направлении информации», на основании постановления администрации

муниципального образования город-курорт Анапа от 29 декабря 2023 г. № 3387

«Об утверждении Порядка приема заявлений, постановки на учет и направления

детей в образовательные организации, реализующие образовательные программы

дошкольного образования, расположенные на территории муниципального

образования город-курорт Анапа».

1.2. Настоящий Порядок разработан в целях предоставления родителям

(законным представителям) детей в возрасте от рождения до 8 лет муниципальной

услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в

образовательные организации, реализующие основную образовательную

программу дошкольного образования, расположенные на территории

муниципального образования город-курорт Анапа», предоставляемой

администрацией муниципального образования город-курорт Анапа в лице

управления образования администрации муниципального образования город-

курорт Анапа ( далее - Управление).

2. Прием заявлений и зачисления детей в МБДОУ д/с № 8 «Огонёк»

2.1. Право на приём заявлений и зачисления детей предоставляется гражданам

имеющим право на получение дошкольного образования и проживающих на

территории, за которой закреплено ДОУ;

2.2. Родители (законные представители) для зачисления детей в МБДОУ д/с №

8 «Огонёк» представляют в Муниципальное казенное учреждение муниципального

образования г-к Анапа «Анапский многофункциональный центр предоставления

государственных и муниципальных услуг» (далее – МКУ Анапский МФЦ)

документы согласно административному регламенту предоставления

муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в

образовательные организации, реализующие основную образовательную

программу дошкольного образования, расположенные на территории

муниципального образования город-курорт Анапа», утвержденным правовым

актом администрации муниципального образования город-курорт Анапа.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют

на русском языке или вместе с заверенным переводом на русский язык.

2.3. Прием заявлений и зачисления детей в МБДОУ д/с № 8 «Огонёк»

производится в течение всего календарного года при наличии свободных мест на

основании направления (путевки), полученного родителями (законными

представителями) через МКУ Анапский МФЦ.

2.4. Для зачисления ребенка в МБДОУ д/с № 8 «Огонёк» родители

(законные представители) предъявляют направление (путевку) в течение 10

рабочих дней со дня получения его через МКУ Анапский МФЦ. Предъявленное

с нарушением указанного срока направление (путевка) является недействительным

и не является основанием для зачисления ребенка.

2.5. Родители (законные представители) заключают договор об

образовании по образовательным программам дошкольного образования с

МБДОУ д/с № 8 «Огонёк» в течение 30 календарных дней со дня регистрации

направления (путевки) в учреждении с представлением копий пакета документов

согласно перечню. Если в течение 30 календарных дней со дня регистрации

направления (путевки) в МБДОУ д/с № 8 «Огонёк» родители (законные

представители) не заключили договор об образовании по образовательным

программам дошкольного образования, то направление (путевка) является

недействительным.
2.6. В случаях несоблюдения родителями временных сроков, указанных в п.

2.4. и п. 2.5., движение очереди в отношении таких детей приостанавливается с

сохранением права на возобновление движения очереди в период следующего

комплектования. При этом желаемая дата зачисления ребенка в учреждение в

автоматической информационной системе изменяется на 1 сентября следующего

календарного года.

2.7. Прием очередников в МБДОУ д/с № 8 «Огонёк» осуществляется с

направлением (путевкой) и результатами прохождения медицинских осмотров.

Ребенок, не получивший медицинский допуск, не зачисляется в МБДОУ д/с № 8

«Огонек».

На каждого ребенка, зачисленного в МБДОУ д/с № 8 «Огонёк», оформляется

личное дело, в котором хранятся все представленные родителями (законными

представителями) ребенка документы;

2.8. Родители (законные представители) вправе по собственной инициативе

перевести ребенка, обучающегося в МБДОУ д/с № 8 «Огонёк», в другую

дошкольную образовательную организацию. Для перевода родители (законные

представители) обращаются в МКУ Анапский МФЦ. После получения

информации о предоставлении места в другой дошкольной образовательной

организации родители (законные представители) обращаются в МБДОУ д/с № 8

«Огонёк» с заявлением об отчислении обучающегося в связи с переводом в

принимающую организацию.

2.9. По состоянию на 1 сентября каждого года заведующий издаёт приказ о

формировании возрастных групп на новый учебный год.

		2024-01-18T11:31:34+0300
	МБДОУ д/с №8 "Огонёк"